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جزئیات استفاده از کارت 
اعتباری ۳۰۰ میلیون تومانی

مرکزی،  بانک  اعلام معــاون  طبق 
کارت رفاهــی ۳۰۰ میلیــون تومانــی 
قابلیت اســتفاده از پذیرنده های طرف 
قرارداد با بانک هــای عامل را دارد اما 
حتمــا باید برای خرید کالاهای داخلی 

استفاده شود.
به گزارش مهر، محمد شــیریجیان، 
معــاون اقتصــادی بانــک مرکزی، در 
کارت  از  رونمایــی  مراســم  حاشــیه 
رفاهی متصل به اوراق گام درباره نرخ 
ســود نهایی کارت رفاهی ۳۰۰ میلیون 
تومانی اظهار کرد: حداکثر نرخ ســود 
در نظر گرفته شــده برای کارت رفاهی 
۶.۲۵ درصد اســت که چهــار درصد 
آن برای صــدور کارت رفاهی و ۲.۲۵ 

درصد برای اوراق گام لحاظ می شود.
 او با بیان اینکــه بانک ها می توانند 
برای نرخ ســود و کارمزد این کارت ها 
تخفیف هایــی را برای مشــتریان خود 
لحاظ کننــد، تصریح کرد: ۶.۲۵ درصد 
حداکثر ســود این کارت هاســت البته 
حتما قابلیت تخفیف دارد؛ این کارمزد 
بیــن پذیرنده ها و مشــتریان  می تواند 

تقسیم شود.

از  برای اســتفاده  محدودیت خریدی 
کارت های رفاهی وجود ندارد

معاون بانک مرکــزی درباره مزیت 
کارت رفاهــی متصــل بــه اوراق گام 
گفــت: در این طرح دیگر نیاز نیســت 
مصرف کننــدگان نهایــی حتمــا نــزد 
بانک ها گردش حســاب داشته باشند 
یا در صــف منتظر بماننــد. به محض 
انجــام  اعتبارســنجی  درخواســت، 
می شود و براساس اعتبارسنجی کارت 
بــه آنها تعلــق می گیــرد و می توانند 
خریــد خــود را انجــام دهنــد و بــه 
صورت اقســاطی (۲۴ماهه) نسبت به 

بازپرداخت اقدام کنند.
او با تأکید بر اینکه سایر بانک ها نیز 
در  حال تهیه زیرســاخت ها برای ارائه 
کارت های رفاهی متصل به اوراق گام 
هستند، افزود: در حال حاضر مستندات 
فنی برای بانک ها ارســال شده و سایر 
بانک هــا نیز می توانند طــی دوره یک 

ماهه تا ۴۰ روزه وصل شوند.
معــاون اقتصــادی بانــک مرکزی 
دربــاره اینکه آیــا محدودیت خریدی 
بــرای اســتفاده از کارت هــای رفاهی 
وجــود دارد، گفــت: خیــر. از تمــام 
پذیرنده های طرف قرار داد با بانک های 
عامل می توان خرید انجــام داد، ولی 
بایــد بــا پذیرنده هایی طرف قــرار داد 
باشــند که حتما کالاهای تولید داخل 
بفروشــند. علت این اســت که فرایند 
تســویه از طریق اوراق گام است و در 
نهایــت پذیرنده هــای فــروش کالاها 
مکلف به فروش کالاهای تولید داخل 

می شوند.
خریــد  بنابرایــن  داد:  ادامــه  او 
مصرف کننــدگان نهایــی بــر کالاهای 
ایرانــی متمرکز اســت و ابزار تســویه 
کــه  اســت  گام  اوراق  قالــب  در  آن 
تولیدکنندگان  بــه  را  فروشــندگان آن 
منتقل می کنند که در عمل کارکرد این 

ابزار به زنجیره تولید داخل می رسد.
معــاون بانــک مرکزی گفــت: این 
تومــان  میلیــون  رفاهــی ۳۰۰  کارت 
اســت به شــرطی که مصرف کننده از 
قبل وجوه سررسیدنشــده از محل وام 
کالا یا اعتباری کالا نداشــته باشد. اگر 
مصرف کننــده از قبــل کارت اعتباری 
خرید کالا گرفته باشــد، به میزانی که 
از سررســید نهایی آن مطالبات مانده 
باشــد، از مبلغ این کارت کسر می شود 
بــرای مثــال اگــر خریــدار از قبل ۵۰ 
داشته  سررسیدنشده  اقســاط  میلیون 
باشد، در نهایت کارت رفاهی به مبلغ 
۲۵۰ میلیــون تومــان بــرای او صادر 

می شود.
شیریجیان گفت: فرایند انتقال اوراق 
گام در زنجیــره حتمــا مبتنی بر صدور 
گواهــی اســت و جلــوی فاکتورهای 
صوری در این زمینه گرفته می شــود. 
ریســک نکول هم بــرای پذیرنده ها به 

صفر می رسد.
او یادآور شد: شیوه نامه ابزار کارت 
رفاهی متصل بــه اوراق گام در اواخر 
ســال گذشــته ابلاغ شــد و پس از آن 
فرایندهای مربوطه انجام و چهار بانک 
رفاه، ملــت، تجارت و ســپه به عنوان 
پایلوت مد نظر قرار گرفت و از دی ماه 
امســال نیز مستندات آن از سوی بانک 
مرکزی به شــبکه بانکی ابلاغ شده تا 

بانک ها به این ابزار متصل شوند.

ادعای گسترش افقی شهر مشکل مسکن 
را حل نمی کند

در حدود ســه سال دولت ســیزدهم، بیش از ۶۰ هزار هکتار زمین به 
شــهرها الحاق شــد که حتی طبــق برنامه های همــان دولت برای 
گســترش به اصطلاح افقی و کم تراکم دو برابر زمین مــورد نیاز برای طرح 
چهار میلیونی مســکن بود. ولی بنا بر اطلاعات به دست آمده کل واحدهای 
تکمیل شــده حمایتی حدود بیســت وچند هزار واحد است! همین یک گزاره 
نشان می دهد که تقلیل دادن مسئله مســکن به کمبود زمین مبنای منطقی 
ندارد، گرچه ملاکان زیادی در آن ذی نفع و بنا بر شــواهد به شدت در تلاش 
هســتند و آخرین بازی آنهــا هم گویا حول عبارت مجعــول «احتکار زمین» 

انجام می شود و این موضوع را با رسانه ها مطرح می کنند.
۱. احتکار زمین یا احتکار مسکن؟

در سطور گزارش «شــرق» با عنوان گره کور مسکن آمده بود که نیمی از 
تهرانی ها مســتأجرند. روی دیگر این عبارت یعنی حدود نیمی از واحدهای 
مسکونی تهران تحت تملک افرادی با چند خانه هستند. آمار و شواهد عینی 

از واحدهای خالی درون شهر را هم کنار این بگذارید.
جای دیگری از همان گزارش هم از پایین آمدن نرخ معامله گفته و دلیل 
آن کاهش قدرت خرید عنوان شــده بود. روی دیگر همین عبارت هم حاکی 
از آزادی عمــل همان مالکان انبوه برای احتکار و قیمت گذاری اســت. خبر 
مهمی هم از اجرای قوانین مالیاتی و اعمال سقف اجاره بها روی آنها نیست.
نتیجه: انحصار املاک درون شهر توسط گروه های مافیایی و اخراج مردم 
به زمین های بیرون از شــهر، که البته بســیاری از همان زمین ها هم احتمالا 
متعلق به ملاکان مافیایی اســت! برای بازکردن راه هم فشــار پشــت فشار 
به دولت برای الحاق زمین های بیشــتر. برای نمونــه در جایی مثل همدان 
گفته می شــود ذی نفوذان ابلاغ طرح جدید شــهر را به تعویق می اندازند تا 
زمین های خاص را ببرند داخل محدوده. شرایط طوری شده که گویا به اندازه 
حدود نیمی از مســاحت شهر چندهزارساله همدان، یک شبه در حال الحاق 

است۱، شهری که یک امتیازش همین مساحت جمع وجور آن بود.
۲. کمبود عرضه یا تقاضای کاذب؛ کدام عامل گرانی است؟

حــدود ۴۵ ســال پیــش در یــزد زمین هایــی به مــردم داده شــد برای 
خانه دارشــدن. ولی مطالعه ای در نزدیکی ســال ۹۰ نشان می داد حدود ۴۰ 
درصد آنها همچنان ساخته نشده بودند. چراکه ارزش همین زمین های خالی 
ســالانه متوسط ۸۱ درصد رشد داشته اند۲ کدام بانک و بورس چنین بهره ای 
می برد؟ ارقامی را هم که در ابتدای یادداشت از الحاق اراضی آوردم، به یاد 
بیاورید. لاجرم بخش مهمی از این اراضی مازاد الحاق شده خصوصی است. 
ولی آیا این همه زمین باعث گشــایش شــد؟ آیا بعد از این همه سال تجربه 
واگذاری زمین باز هم باید باور کنیم مشــکل مســکن در کمبود ساخت وساز 

است، آن هم با این همه خانه و زمین خالی درون شهرها؟
دلیل وجود تقاضای کاذب و همیشــگی را بایــد در فضای کلان اقتصادی 
دید. در شرایطی که امنیت سرمایه گذاری و تجارت خارجی و تولید واقعی و... 
نباشد و تحریم ادامه داشته باشد، برای زمین تقاضای سرمایه ای وجود خواهد 
داشــت، فارغ از آنکه مسکنی روی آن باشد یا نباشد. اتفاقا بد نیست یادآوری 
کنیم که بنا به همان گزارش «شرق» تورم بخش مسکن تنها حدود نصف تورم 
عمومی کشــور بوده است. روزی که مشکل مســکن حل بشود، همان روزی 
خواهد بود که مشــکل کلان اقتصاد (تحریم، پولشــویی، دلالی...) حل شود. 
اتفاقا یک پای ثابت الحاق بی رویه زمین همان گروه های سیاسی هستند که با 

مذاکره و الحاق به FATF و پیوستن به تجارت جهانی مخالف اند.
۳. نابوی عامدانه کشاورزی و دامداری؟

متأسفانه تخریب اراضی کشــاورزی و مراتع به بهانه مسکن مدت هاست 
در کشور ما رخ می دهد. آن هم کشوری که از این نظر در مضیقه است و اتفاقا 
عمده اراضی مرغوب کشــاورزی اش (به گفته وزیر فعلی کشاورزی) پیرامون 
شــهرها و روستاهاســت. در سال ۵۶ مشــاوران ایرانی-فرانســوی که طرح 
آمایش ســرزمین را تهیه می کردند، نسبت به این موضوع هشدار داده بودند. 
به جز تخریب های غیرقانونی، جریانی وارد فضای رسمی کشور شده است که 
تلاش می کند این موضوع را با عناوین فریبنده (باغ شــهر، فلاحت در فراغت، 
خانه بــاغ و...) قانونی کند که به نظر می رســد اوجــش در دولت های نهم و 
دهم بود. در فضای اقتصادی رانت زده ایران فکرم گاهی به این سمت می رود 
که مبادا واردکنندگان مواد غذایی  یــا دارندگان تفکرات افراطی آخرالزمانی 
اینجا هم وارد شــده باشــند. تأثیر تخریب اراضی کشــاورزی و مراتع کشــور 
(عمدتا با گســترش روستاها و شــهرها) را می توان در نمودار شاخص بهای 
کالاهای کشــور دید. جالب و تأسف بار است که افزایش قیمت مواد خوراکی 
بسیار بیشتر از متوســط افزایش قیمت است. چه کسانی از این افزایش سود 
می برند؟ نکتــه دیگر اینکه اتفاقا افزایش قیمت مســکن (همان گونه که در 
بالا هم گفتیم) کمتر از متوســط است. (منبع: بانک مرکزی ایران، تیرماه ۱۴۰۱ 
(شاخص بهای کالاها و خدمات مصرفی در مناطق شهری ایران، سال ۱۴۰۰)

۴. گسترش افقی و آلودگی هوا
مروجان اندیشــه گسترش افقی، بد نیســت نگاهی به وضع هوای تهران 
داشــته باشند. گســترش افقی و تعرض به حریم سبز شــهر به جز تخریب 
ریه های شــهر باعث افزایش ترافیک و گســترش مراکز آلوده کننده می شود. 
زمانی گفته می شد که نســیم کرج و شهریار هوای تهران را تلطیف می کند. 
ولی با گســترش ساخت وســاز در این دو منطقه ســابقا ســبز این دو نسیم 
چه بسا آلودگی بیشتر با خود بیاورند که به آلودگی ترافیک ناشی از گسترش 
خود تهران افزوده شــود. جالب است که همان کارشناس مذکور معتقد به 
برداشته شدن محدوده و لابد گســترش نامحدود و تخریب همین پس مانده 

فضای سبز اطراف شهر است.
۴. آیا مسکن حاشیه شهرها قابل سکونت است؟

بســیاری از واحدهای شهر پرند که قرار بود مســکن تهرانی ها باشند، به 
مهاجران از بیرون استان اجاره داده شده است و مالکان آنها هنوز در تهران 
مســتأجرند. چرا؟ چون آنجا برای زندگی مناسب نیست. بخش عمده ای از 
ساکنان همان شهر هم در تردد و ترافیک روزانه به شهر هستند. کارشناسان 
مســکن باور دارند که این خانه هــا اتفاقا ارزان هم نیســتند۳ قیمت واقعی 
ایــن خانه ها حاصل جمع قیمت معاملاتی و عمرها و هزینه هایی اســت که 
این افــراد برای رفت وآمد صرف می کنند. در یک محاســبه ســخاوتمندانه 
سرانگشتی من، این رقم به قیمت های کنونی، چند ده میلیارد می شد. نسلی 
که اینجا باید بســوزد تا مسکنش قابل سکونت شــود، خود داستان دیگری 
دارد. آیا کســانی که این چنین حامی بیرون کردن مردم از شــهرها هســتند، 

خودشان حاضرند در حاشیه شهرها زندگی کنند؟
۱- یادداشــت دکتــر محمدصالــح شــکوهی در روزنامــه فرهیختگان 

(/۲۶۱۹۵۶/https://farhikhtegandaily.com/page)
۲- محمدحسین سرایی (۱۳۸۸) بررسی علل رهاماندن اراضی واگذاری 
با کاربری مسکونی در شهر یزد. مطالعات و پژوهش های شهری و منطقه ای

https://www.ahuri.edu.au/events/hidden-costs:.۳- نک

نظرســنجی خبرگزاری رویترز نشــان داد تولیــد نفت خام 
اعضای سازمان کشــورهای صادرکننده نفت (اوپک) در ژانویه 

۲۰۲۵ نسبت به دسامبر پارسال ۵۰ هزار بشکه کاهش یافت.
به گزارش مهــر به نقل از رویترز، تازه ترین نظرســنجی این 
خبرگزاری نشــان داد تولید سازمان کشورهای صادرکننده نفت 
(اوپــک) در ژانویه برای دومین ماه پیاپی با کاهش روبه رو بوده 
اســت. با این حال احیــای صادرات نفت امــارات متحده عربی 
پــس از تکمیل عملیات تعمیر و نگهداری میدان ها که ســبب 
کاهش تولید این کشــور در دسامبر ۲۰۲۴ شده بود، مانع تشدید 

این کاهش شد.
نظرسنجی رویترز نشان داد اوپک در ماه ژانویه ۲۶ میلیون و 
۵۳۰ هزار بشکه در روز نفت تولید کرد که روزانه ۵۰ هزار بشکه 

کمتر نسبت به رقم بازنگری شده در ماه دسامبر است.
افت میانگین تولید در حالی رخ داد که شــماری از اعضای 
ائتــلاف اوپک و متحدانــش (اوپک پلاس) به  دلیــل نگرانی ها 
درباره تقاضــای جهانی و افزایش تولید خــارج از این ائتلاف، 
کاهش عرضه داوطلبانه اضافه دو میلیون و ۲۰۰ هزار بشکه ای 

خود را تا آوریل ۲۰۲۵ تمدید کردند.

توصیه نشســت اخیــر کارگــروه وزارتی نظارت بــر توافق 
اوپک پلاس، پایبندی به برنامه تمدید کاهش عرضه داوطلبانه 

اضافه هشت عضو این ائتلاف تا آوریل ۲۰۲۵ بود.
نظرســنجی رویترز نشــان داد تولید روزانه نفت نیجریه در 
دوره مورد بررســی با ۶۰ هزار بشــکه کاهــش روبه رو بوده که 
در عین حال بازتاب دهنده صادرات کمتر است؛ اگرچه با افزایش 
تولید پالایشــگاه تازه تأســیس «دانگوته» در این کشور آفریقای 

غربی عضو اوپک مصرف داخلی در  حال افزایش است.
براساس این نظرسنجی، تولید در دو تولیدکننده بزرگ اوپک، 
یعنی عربســتان ســعودی و عراق هم با کاهــش روبه رو بوده 

است.
نظرســنجی رویتــرز نشــان داد بیشــترین افزایــش تولید 
کشورهای عضو اوپک در ژانویه با روزانه ۹۰ هزار بشکه مربوط 

به امارات بوده است.
یک منبع در این باره گفت: عملیات تعمیر و نگهداری جزئی 
میدان های نفتی این کشور که از دسامبر ۲۰۲۴ آغاز شده بود در 

ژانویه هم ادامه داشت.
در حالی که این نظرســنجی نشــان می دهد امارات و عراق 

کمتر از اهداف خــود در قالب توافق اوپک پلاس تولید کرده اند 
و داده های منابع ثانویه اوپک مربوط به ماه دســامبر این اعضا 
را بســیار بالاتر از این ارقام نشــان می دهد، پیش بینی های دیگر 
مانند برآوردهای آژانــس بین المللی انرژی حکایت از افزایش 

تولید قابل  توجه آنها دارد.
براســاس نظرســنجی رویترز، تولید نفت لیبی در ماه ژانویه 
۲۰۲۵ روزانه ۴۰ هزار بشــکه افزایش یافت و روند بهبود تولید 
این کشــور پس از حل اختلاف دو دولت مستقر در شرق و غرب 
این کشــور بر ســر انتخاب ریاســت بانک مرکزی کــه منجر به 

کاهش تولید شده بود، ادامه دارد.
لیبی از توافق اوپک پلاس بــرای محدودکردن تولید معاف 

است.
هدف نظرســنجی رویترز رصد عرضه نفت در بازار است که 
براساس داده های مربوط به رفت وآمد کشتی ها از سوی منابع 
 ،(LSEG) خارجی، داده هــای گروه بورس اوراق بهــادار لندن
اطلاعات شــرکت های رصد حمل ونقل کشتی ها مانند شرکت 
پترولجســتیک و کپلــر و اطلاعات ارائه شــده از ســوی منابع 

شرکت های نفتی، اوپک و مشاوران انجام می شود.

این نکته اساسی صحبت های عباس مرادپور، معاون امور بانکی، بیمه و شرکت های دولتی 
وزارت امور اقتصادی و دارایی، در مراسم تودیع عباس شفیعی، رئیس سابق هیئت مدیره بانک 
و معارفه عباس پیروزی و حسین قاسمی به  عنوان اعضای جدید هیئت مدیره بانک ملی ایران 
بود. رشــد در گرو شناسایی و پرورش استعدادهاست. این قاعده در حوزه های مختلفی صادق 
اســت. کشور ما ســال ها با مشکلات ساختاری یا سیســتماتیک مختلف درگیر بوده که یکی از 
این مشــکلات، خروج مهاجرت نخبگان را در پی داشــته اســت. زمانی که شایسته سالاری به 
عنوان یک ضرورت شــناخته شــد، حتی عوام هم به جای گیری درست نخبگان و مختصصان 
تأکید بسیار داشــتند. بنابراین در حالتی که مختصصان و شایستگان یک جایگاه، در رسیدن به 
آن جایگاه بازبمانند، نمی توان رشــد پایداری را شاهد بود. ترند این روزهای تکنولوژی بیشتر از 
ترندهای قبلی قرار است بر زندگی ما تأثیر بگذارد. هوش مصنوعی حتی همین امروز هم تأثیر 
بســزایی در روزمره انسان ها دارد. در عصر حاضر، هوش مصنوعی به  عنوان نیروی محرکه ای 
در انقلاب صنعتی چهارم، ساختارهای اقتصادی و صنعتی را متحول کرده است. گزارش های 
معتبری نظیر مک کینزی نشــان می دهند هوش مصنوعی مولد می تواند سالانه بین ۲.۶ تا ۴.۴ 

هزار میلیارد دلار به اقتصاد جهانی اضافه کند.
در چنین حالتی باید به توســعه هوش مصنوعی فکر کرد و برای آن طرحی درانداخت که 
خاطــرات تلخ انقلاب هــای صنعتی پیش از این را تکرار نکند. هوش مصنوعی ابزاری اســت 
کــه در هر حوزه ای به کار می آید و این ایجاب می کند کــه اتفاقا دولت ها و بخش خصوصی 
در پی آن باشــند که به این توســعه گری فکــر کنند. در این میان، نظــام بانکی به  عنوان یکی 
از ارکان اساســی اقتصاد جهانی، با بهره گیری از هوش مصنوعی، به بهینه ســازی فرایندها و 
افزایش بهره وری پرداخته اســت. بانک ها با ســرمایه گذاری در این فنــاوری، نه تنها عملیات 
داخلی خود را بهبود می بخشند، بلکه به ایجاد اکوسیستمی هوشمند و پایدار کمک می کنند. 
هوش مصنوعی ساختار بانک داری را متحول خواهد کرد. هوش مصنوعی لایه های مختلفی 
از بانک هــا و نظام آن را به خــود درگیر می کند. هوش مصنوعی حتی بازار بانک ها را دگرگون 
خواهد کرد و در آینده خود به تنهایی مزیت رقابتی به شــمار خواهد آمد. هوش مصنوعی در 
نظام بانکداری نه تنها به بهینه ســازی فرایندهای داخلی کمک کرده، بلکه تجربه مشــتری را 
نیز دگرگون ساخته است. الگوریتم های یادگیری ماشینی، امکان تحلیل کلان داده های مالی را 
فراهم کرده اند، به  طوری که بانک ها می توانند الگوهای رفتاری مشــتریان را شناسایی کرده و 
خدمات مالی شخصی سازی شده ارائه دهند. از این طریق، پیشنهادهای وام، تسهیلات اعتباری 
و مدیریت دارایی با دقت بیشــتری تنظیم می شــوند. همچنیــن چت بات های مبتنی بر هوش 
مصنوعی توانســته اند بخش قابل  توجهی از خدمات پشــتیبانی مشتریان را بر  عهده بگیرند و 

میزان وابستگی به نیروی انسانی را کاهش دهند.
 یکــی از مهم تریــن تأثیــرات هوش مصنوعــی در بانکــداری، افزایش امنیــت و کاهش 
ریسک های مالی است. سیستم های تشخیص تقلب مبتنی بر یادگیری عمیق، امکان شناسایی 
ســریع رفتارهای مشکوک و فعالیت های غیرقانونی را فراهم کرده اند. این فناوری ها با تحلیل 
تراکنش هــای مالــی در لحظه، می توانند اقدامات کلاهبرداری را شناســایی کــرده و از وقوع 
آنها جلوگیری کنند. از ســوی دیگر، هوش مصنوعی به بانک ها کمک می کند مدیریت ریسک 
اعتباری را بهبود ببخشــند. حضور جوانان در ســازمان ها، با ترویج فرهنگ یادگیری مســتمر 
و پذیرش تغییر، زمینه ســاز تحولات ساختاری و سیاســت گذاری های بنیادین می شود. آنها با 
به کارگیری رویکردهای نوآورانه و چابک، فرایندهای ســنتی را به چالش کشــیده و مســیر را 
برای پیاده سازی راهکارهای مبتنی بر هوش مصنوعی هموار می کنند. این تعامل دوسویه بین 
جوانان و فناوری، سازمان ها را قادر می سازد  در محیط های رقابتی و پویای امروزی، مزیت های 
اســتراتژیک خود را حفظ و تقویت کننــد. موضوع دیگری که در این گــزارش به آن پرداخته 
خواهد شد، نقش بانوان در اکوسیستم اقتصاد دیجیتال است. در دهه های اخیر، بانوان نقش 
پررنگ تری در توســعه اقتصادی ایفا کرده اند و حضــور آنها در بخش های مختلف اقتصادی، 
از جمله صنعت، خدمات، فناوری اطلاعات، کارآفرینی و حوزه های مالی و بانکی، چشــمگیر 
بــوده اســت. در نظام بانکی، بانوان با تکیــه بر دقت، تعهد و مهارت هــای ارتباطی قوی، در 
بهبود خدمات مشــتریان، مدیریت ریسک و توســعه محصولات مالی نوآورانه نقش بسزایی 
دارنــد. این در  حالی اســت که در اقتصاد ســنتی، نقش زنان عمدتا محــدود به فعالیت های 
پشــتیبانی و غیرمدیریتی بود و کمتر در تصمیم گیری های کلان مشــارکت داشــتند. با گذار به 
اقتصاد دیجیتال، فرصت های بیشــتری برای بانوان فراهم شده است تا در سطوح مدیریتی و 
تصمیم گیری مشــارکت کنند و با بهره گیری از فناوری های نوین، به توسعه و تحول سازمان ها 
کمک کنند. این تغییر نقش، نه تنها به توانمندسازی بانوان منجر شده، بلکه به تنوع بخشی در 
دیدگاه ها و رویکردهای مدیریتی نیز کمک کرده اســت که خود عاملی مؤثر در پیشبرد اهداف 

سازمانی در دنیای پیچیده و پویای امروز محسوب می شود.

ترکیب جوانان، بانوان و نیروهای باتجربه می تواند به پویایی و شکوفایی بینجامد
جوانان به  عنوان نیروی محرکه نوآوری و تحول در ســازمان ها، نقشی بی بدیل در پذیرش 
و توســعه فناوری هــای نوین، به ویژه هــوش مصنوعی، ایفا می کنند. تفکر خلاق، آشــنایی با 
فناوری های روز و انعطاف پذیری در برابر تغییرات، از ویژگی های بارز نسل جوان است که آنها 
را قادر می کند تا به ســرعت با ابزارها و سیســتم های مبتنی بر هوش مصنوعی سازگار شوند. 
این امر منجر به بهبود فرایندهای ســازمانی، افزایش بهره وری و تســریع در تصمیم گیری های 

استراتژیک می شود.
عبــاس مرادپور، معاون امور بانکی، بیمه و شــرکت های دولتــی وزارت امور اقتصادی و 
دارایی، در جلســه مذکور تأکید مضاعف بر این نکته داشــت: رشــد و توسعه بانک ملی ایران 
در گرو شناســایی و پرورش اســتعدادهای جوان و ایجاد فرصت بــرای نیروهای تازه نفس در 
مناصب مختلف مدیریتی اســت. او با اشاره به اهمیت اســتفاده از ظرفیت بانوان در سطوح 
مدیریتی، خواســتار نقش آفرینی گســترده تر آنــان در بخش های کلیدی بانک شــد و افزود: 
ترکیب جوانان، بانوان و نیروهای باتجربه می تواند به پویایی و شــکوفایی هرچه بیشــتر بانک 
ملــی ایران کمک کند. معاون امور بانکی، بیمه و شــرکت های دولتــی وزارت امور اقتصادی 
و دارایی بیان داشــت بانک ملی ایران باید تا پایان ســال ۱۴۰۴ به شــاخص های تعیین شده ای 
نظیر افزایش ســهم بازار، بهبود سودآوری و ارتقای عملکرد عملیاتی دست یابد. برای نیل به 
این اهداف، اجرای پروژه های توســعه ای، بهینه ســازی فرایندها و حرکت به سمت بانکداری 
مــدرن از الزامات اساســی محســوب می شــود. این رویکرد نشــان دهنده تعهــد بانک ملی 
ایران به جوان گرایی و تخصص گرایی اســت که با ترکیب دانش و تجربه، مســیر پیشــرفت و 
تحــول را هموار می کند. یکی از مهم ترین سیاســت های بانک ملی ایران در ســال های اخیر، 
ســرمایه گذاری بر نیروی انســانی جوان و متخصص بوده اســت. در همین راســتا، قرار است 
در هر اســتان، یک معاون با کمتر از ۲۰ ســال ســابقه در کنار معاون اصلی منصوب شــود تا 
نســل جدید مدیران، تجربه لازم برای پذیرش مســئولیت های کلان را کســب کنند. این برنامه 
نه تنها موجب جوان گرایی در ساختار مدیریتی بانک می شود، بلکه انگیزه و پویایی سازمانی را 

نیز افزایش می دهد.

اقتصاد دیجیتال، هوش مصنوعی و نقش بانوان
زنــان در اقتصاد دیجیتال نقش بســزایی ایفا می کنند و حضور آنهــا در این حوزه به  طور 
قابــل  توجهی در  حال افزایش اســت. آنهــا در زمینه های مختلف مانند فنــاوری اطلاعات، 
خدمات مشــتری و فروش فعالیت دارند و با تأسیس کســب وکارهای دیجیتالی، فرصت های 
شغلی جدیدی را ایجاد کرده و به استقلال اقتصادی دست می یابند. با این حال، در حوزه هایی 
مانند تحلیل داده و هوش مصنوعی، هنوز نابرابری های جنســیتی مشــهود است. مطالعه ای 
توســط مجمــع جهانی اقتصاد نشــان می دهــد که زنان فقــط ۲۶ درصــد از موقعیت های 
مرتبــط با تحلیل و هوش مصنوعی را در اختیار دارند. با وجــود این چالش ها، زنان کارآفرین 
در ایــران و جهان نقش پررنگــی در تحول صنعت فنــاوری ایفا کرده اند. آنها بــا راه اندازی 
اســتارتاپ های موفق در حوزه فناوری، به  طور مؤثر در ایــن عرصه رقابت می کنند. همچنین  
زنــان در اســتفاده از ابزارهای هوش مصنوعی مشــتاق تر هســتند. تحقیقی نشــان می دهد  
۶۸ درصــد از زنان حداقل از یک ابزار هوش مصنوعی اســتفاده کرده انــد و اولویت اول آنها 
چت بات هایی مانند ChatGPT بوده اســت. در مجموع، با رشد سریع اقتصاد دیجیتال، نقش 
زنان در این حوزه در  حال افزایش است و پیش بینی می شود  این روند به رشد و توسعه بیشتر 
در سراسر جهان منجر شود. بانک ملی ایران با درک اهمیت هوش مصنوعی در تحول صنعت 
بانکداری، سرمایه گذاری های قابل  توجهی در این حوزه انجام داده است. ابوالفضل نجارزاده، 
مدیرعامل بانک، بر لزوم بهره گیری از فناوری های نوین تأکید کرده و اظهار داشــته است برای 
حفظ جایگاه بانک در عرصه جهانی، حرکت به ســمت اســتفاده از هوش مصنوعی ضروری 
است. در راســتای این هدف، بانک ملی ایران اقدام به پیاده سازی سیستم های هوشمند نظیر 
ســامانه نوبت دهی غیرحضوری کرده است که از طریق پیام رسان «بله» در دسترس مشتریان 
قرار دارد. این ســامانه امکان دریافت نوبت، شــرکت در نظرســنجی ها و انتخاب نزدیک ترین 
و خلوت ترین شــعبه را فراهم می کنــد. همچنین، این بانک با تأکید بــر جوان گرایی و تقویت 
نقش بانوان در ســطوح مدیریتی، به دنبال ایجاد تحولات ســاختاری است. نجارزاده با اشاره 
به اینکه روش های ســنتی بانکــداری دیگر پاســخ گوی نیازهای امروزی نیســت، بر اهمیت 
اســتفاده از فناوری هــای نویــن و هوش مصنوعی در نظــام بانکی تأکید کرده و گفته اســت 
خدمات غیرحضوری و دیجیتالی باید به سرعت جایگزین روش های سنتی شوند. این اقدامات 
نشــان دهنده تعهد بانک ملی ایران به نوآوری و بهره گیری از فناوری های پیشرفته برای بهبود 

خدمات و افزایش رضایت مشتریان است.
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